
jornal da cidade • edição 1806 • 21 de Janeiro de 2019.

Decreto  nº 4658/2019 de 10/01/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 669/2017 de 14/11/2017.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto nocorrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 116.430,32 (cento e dezesseis mil quatrocentos e trinta reais e trinta e dois 
centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 07.002.12.361.0002.6.303. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL,  
   PRÉ ESCOLA, EJA E ESPECIAL
  728 - 3.3.90.93.00.00 3137 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                   1.865,20
 08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
 08.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
 08.002.20.608.0004.2.308. SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
  730 - 4.4.90.52.00.00 03000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     20.917,38
  729 - 4.4.90.52.00.00 3795 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     88.062,62
 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 09.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
 09.002.18.541.0013.2.309. SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
  727 - 3.3.90.93.00.00 3792 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                   1.813,12
 11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.003.08.244.0014.2.324. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PBFI, PPAS, IGDBOLSA,  
   PROG. ATEND. A FAMÍLIA, CRAS, SCFV
 726 - 3.3.90.39.00.00 3784 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
   PESSOA JURÍDICA                                                     3.772,00
   Total Suplementação:                                       116.430,32
 Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  10 de janeiro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito

LEI Nº. 708/2019
DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL ANUAL DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE PRIMEIRO DE MAIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEI-
TA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:
Art. 1º O Anexo I – Quadro de Referências de Vencimentos, da Lei Nº. 184/94, de 23 de setembro de 
1994, passa a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2019, de conformidade com o contido no Anexo I, 
que fica fazendo parte integrante da presente Lei, sendo aplicado sobre os valores vigentes no mês 
de dezembro de 2018, os percentuais de 7,5521% (sete inteiros vírgula cinco mil quinhentos e vinte 
e um décimos de milésimos por cento), correspondente à variação do Índice Geral de Preços de Mer-
cadorias (FGV) – IGPM, ocorrido de 1º de janeiro de 2018 a 31 de dezembro 2018, a título de revisão 
geral anual.
Art. 2º O Anexo VIII – Quadro de Referências de Vencimentos para Regime de Plantão, da Lei Nº. 
184/94, de 23 de setembro de 1994, passa a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2019, de conformidade 
com o contido no Anexo II, sendo aplicado sobre os valores vigentes no mês de dezembro de 2018, os 
percentuais de 7,5521% (sete inteiros vírgula cinco mil quinhentos e vinte e um décimos de milésimos 
por cento), correspondente à variação do Índice Geral de Preços de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocor-
rido de 1º de janeiro de 2018 a 31 de dezembro 2018, a título de revisão geral anual.
Art. 3º O Anexo III – Tabela de Salários do Magistério Municipal de Primeiro de Maio, da Lei Nº. 
135/2003, de 18 de dezembro de 2003, passa a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2019, de confor-
midade com o contido no Anexo III, que fica fazendo parte integrante da presente Lei, sendo aplicado 
sobre os valores vigentes no mês de dezembro de 2018, os percentuais de 7,5521% (sete inteiros 
vírgula cinco mil quinhentos e vinte e um décimos de milésimos por cento), correspondente à variação 
do Índice Geral de Preços de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocorrido de 1º de janeiro de 2018 a 31 de 
dezembro 2018, a título de revisão geral anual.
Art. 4º Os proventos dos servidores Inativos e Pensionistas da Prefeitura Municipal de Primeiro de 

Maio serão reajustados, a partir de 1º de janeiro de 2019, aplicando-se sobre os valores vigentes 
no mês de dezembro de 2018, o percentual de 7,5521% (sete inteiros vírgula cinco mil quinhentos 
e vinte e um décimos de milésimos por cento), correspondente à variação do Índice Geral de Preços 
de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocorrido de 1º de janeiro de 2018 a 31 de dezembro 2018, a título de 
revisão geral anual.
Art. 5º O Artigo 2º, da Lei Nº. 240/2007, de 29 de março de 2007, passa a vigorar a partir de 1º de 
janeiro de 2019, com a seguinte redação:
“Art. 2º No quadro específico Cargos para o Programa Saúde Bucal (PSB), com as seguintes carac-
terísticas:
 REGIME VAGAS CARGOS                             CARGA              VENCIMENTO
                               HORÁRIA          BÁSICO R$
                               SEMANAL 
 C.L.T. 04 CIRURGIÃO DENTISTA          40 h                 R$ 3.837,11
 C.L.T. 01 T.H.D.           40 h                 R$ 1.641,45
 C.L.T. 02 A.C.D.                                40 h               R$  1.026,05
 Art. 6º O Artigo 2º, da Lei Nº. 241/2007, de 29 de março de 2007, passa a vigorar a partir 
de 1º de janeiro de 2019, com a seguinte redação:
 “Art. 2º No quadro específico Cargos para o Programa Saúde da Família (PSF), com as 
seguintes características:
 REGIME VAGAS CARGOS                            CARGA              VENCIMENTO
                               HORÁRIA          BÁSICO R$
                               SEMANAL 
 C.L.T. 04 MÉDICO           40 h             R$ 15.960,82
 C.L.T. 04 ENFERMEIRO          40 h             R$   2.809,62
 C.L.T. 04 AUXILIAR DE ENFERMAGEM   40 h              R$   1.026,05
 Art. 7º O Artigo 2º, da Lei Nº. 242/2007, de 29 de março de 2007, passa a vigorar a partir 
de 1º de janeiro de 2019, com a seguinte redação:
 “Art. 2º No quadro específico Cargos para o Programa Agentes Comunitários da Saúde 
(PACS), com as seguintes características:
 REGIME VAGAS CARGOS        CARGA              VENCIMENTO
           HORÁRIA         BÁSICO R$
           SEMANAL
 C.L.T. 24 AGENTE COMUNITÁRIO          40 h                    R$ 1.305,49
   DE SAÚDE
 Art. 8º As alíneas “a” e “b” do Artigo 2º, da Lei Nº. 243/2007, de 29 de março de 2007, 
passa a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2019, com a seguinte redação:
 “Art. 2º ..........................................................................................
 “a) Agente de Combate às Endemias I – ACE/I: 09 (nove) vagas com vencimento de R$ 
1.305,49 (um mil, trezentos e cinco reais e quarenta e nove centavos) mensais, em conformidade com 
a Lei Federal nº 12.994, de 17 de junho de 2014;
 “b) Agente de Combate às Endemias II – ACE/II: 02 (duas) vagas com vencimento de R$ 
1.466,56 (um mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos);
 “§ 1º .............................................................................................
 “§ 2º .............................................................................................
 “§ 3º .............................................................................................
 “§ 4º .............................................................................................
 Art. 9º Os valores dos proventos a que se refere o Artigo 4º da presente Lei serão baixa-
dos pelo Executivo Municipal, através de Decreto.
 Art. 10. Para elaboração da folha de pagamento dos servidores Inativos e Pensionistas 
da Prefeitura Municipal, aplicam-se o disposto no parágrafo 2º, do Artigo 201, da Constituição Federal, 
aos Proventos de Aposentadorias e Pensões, inferiores ao salário mínimo vigente.
 Art. 11. Se o total das despesas com pessoal exceder os limites estabelecidos nos artigos 
19 e 20 da Lei Complementar Nº. 101/2000 será aplicado o artigo 22 da Lei Complementar, incisos I, 
II, III, IV e V, e o artigo 169 da Constituição Federal, parágrafo 3º, incisos I e II e o parágrafo 4º, para 
adequação dos limites.
 Art. 12. Os recursos para atendimento dos encargos desta Lei correrão a contas das 
dotações constantes do Orçamento em Exercício, e serão reforçadas na medida das necessidades.
 Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 21 de janeiro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ANEXO I – Lei Nº. 708/2019
 PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS
QUADRO DE REFERÊNCIAS DE VENCIMENTOS
Lei nº 184/94, de 23 de setembro de 1994
ANEXO  I  -   LEI 184/94 – Vigência 01/01/2019
 REF.     VALOR R$    REF.      VALOR R$    REF.    VALOR R$   REF.   VALOR R$
 01-        1.026,05        36-      1.404,12       71-      3.007,48      106-    6.441,46
 02-        1.026,05        37-      1.434,98       72-      3.073,67      107-    6.583,22
 03-        1.026,05        38-      1.466,56       73-      3.141,32      108-    6.728,06
 04-        1.026,05        39-      1.498,80       74-      3.210,37      109-    6.876,05
 05-        1.026,05        40-      1.531,81       75-      3.281,00      110-     7.027,32
 06-        1.026,05        41-        1.565,51       76-      3.353,18      111-     7.181,93
 07-        1.026,05        42-       1.599,96       77-      3.426,92      112-     7.339,90
 08-        1.026,05        43-       1.635,21       78-      3.502,30      113-     7.501,40
 09-        1.026,05        44-       1.671,20       79-      3.579,35      114-     7.666,40
 10-        1.026,05        45-       1.707,90       80-      3.658,06      115-     7.835,08
 11-        1.026,05        46-       1.745,47       81-      3.738,57      116-     8.007,47
 12-        1.026,05        47-       1.783,88       82-      3.820,83      117-     8.183,65
 13-        1.026,05        48-       1.823,13       83-      3.904,89      118-     8.363,65
 14-        1.026,05        49-       1.863,23       84-      3.990,77      119-     8.547,66
 15-       1.026,05         50-       1.904,24       85-      4.078,61      120-     8.735,75
 16-       1.026,05         51-       1.946,16       86-      4.168,33      121-     8.927,89
 17-       1.026,05         52-       1.988,99       87-      4.260,03      122-     9.124,33
 18-       1.026,05         53-       2.032,76         88-      4.353,74      123-     9.325,05
 19-       1.026,05         54-     2.077,52       89-     4.449,58       124-     9.530,21
 20-       1.026,05         55-       2.123,24       90-     4.547,48       125-     9.739,87
 21-       1.026,05         56-       2.169,93       91-     4.647,51       126-     9.954,18
 22-       1.035,37         57-       2.217,67       92-     4.749,74       127-     10.173,16
 23-       1.058,09         58-       2.266,46       93-     4.854,30       128-     10.396,93
 24-       1.081,37         59-       2.316,27       94-     4.961,05       129-     10.625,70
 25-       1.105,17         60-       2.367,23       95-     5.070,18       130-     10.859,43
 26-       1.129,49         61-       2.419,30       96-     5.181,77       131-     11.098,35
 27-       1.154,31         62-       2.472,50       97-     5.295,75       132-     11.342,53
 28-       1.179,71         63-       2.526,91       98-     5.412,27       133-     11.592,04
 29-       1.205,69         64-       2.582,49       99-     5.531,33       134-     11.847,06
 30-       1.232,22         65-       2.639,30      100-    5.653,01       135-     12.107,68
 31-       1.259,33         66-       2.697,38      101-    5.777,36       136-     12.374,09
 32-       1.287,05         67-       2.756,73      102-    5.904,50       137-     12.646,32
 33-       1.315,37         68-       2.817,35      103-    6.034,40       138-     12.924,54
 34-       1.344,30         69-       2.879,40      104-    6.167,16       139-     13.208,85
 35-       1.373,90         70-       2.942,75      105-    6.302,82       140-     13.499,45

ANEXO II – Lei Nº. 708/2019
 PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS
 QUADRO DE REFERÊNCIAS DE VENCIMENTOS PARA 
 REGIME DE PLANTÃO
 Lei Nº. 184/94, de 23 de setembro de 1994
 ANEXO  VIII -   Vigência 01/01/2019 
 REFERÊNCIA R$
 01-A  691,91

LEI Nº. 709/2019
 Dispõe sobre a revisão geral anual do subsídio do Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores, 
Secretários (as) Municipais e remuneração do (s) Servidor (es) Comissionados e Estatutário do Poder 
Legislativo” do Município de Primeiro de Maio, e dá outras providências.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E  
 EU, PREFEITA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:
 Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2019, após a aplicação do percentual de - 7,5521% 
(sete vírgula cinco mil quinhentos e vinte e um décimos de milésimos por cento), correspondente à 
variação do Índice Geral de Preços de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocorrido de 1º de janeiro de 2018 
a 31 de dezembro 2018, a título de revisão geral anual, sobre o valor de R$ 16.931,52 (dezesseis mil 
novecentos e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos) referente ao subsídio do (a) Prefeito (a) do 
Município de Primeiro de Maio, passará a ser de R$ 18.210,21 (dezoito mil duzentos e dez reais e vinte 
e um centavos).
 Art. 2º A partir de 1º de janeiro de 2019, após a aplicação do percentual de - 7,5521% 
(sete vírgula cinco mil quinhentos e vinte e um décimos de milésimos por cento), correspondente à 
variação do Índice Geral de Preços de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocorrido de 1º de janeiro de 2018 a 
31 de dezembro 2018, a título de revisão geral anual, sobre o valor R$ 7.861,07 (sete mil oitocentos e 
sessenta e um reais e sete centavos), ao subsídio do (a) Vice-Prefeito (a) do Município de Primeiro de 

Maio passará a ser o valor de R$ 8.454,75 (oito mil quatrocentos e cinquenta 
e quatro reais e setenta e cinco centavos).
 Art. 3º A partir de 1º de janeiro de 2019, após a aplicação do 
percentual de - 7,5521% (sete vírgula cinco mil quinhentos e vinte e um décimos de milésimos por 
cento), correspondente à variação do Índice Geral de Preços de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocorrido 
de 1º de janeiro de 2018 a 31 de dezembro 2018, a título de revisão geral anual, sobre o valor de R$ 
3.870,06 (três mil oitocentos e setenta reais e seis centavos), os subsídios dos Secretários Municipais 
de Primeiro de Maio passará a ser o valor de R$ 4.162,33 (quatro mil cento e sessenta e dois reais e 
trinta e três centavos).
 Art. 4º A partir de 1º de janeiro de 2019, após a aplicação do percentual de - 7,5521% 
(sete vírgula cinco mil quinhentos e vinte e um décimos de milésimos por cento), correspondente à 
variação do Índice Geral de Preços de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocorrido de 1º de janeiro de 2018 a 
31 de dezembro 2018, a título de revisão geral anual, sobre o valor de R$ 3.870,06 (três mil, oitocentos 
e setenta reais e seis centavos), o subsídio do (a) Chefe de Gabinete do Município de Primeiro de Maio 
passará a ser o valor de R$ 4.162,33 (quatro mil cento e sessenta e dois reais e trinta e três centavos).
 Art. 5º A partir de 1º de janeiro de 2019, após a aplicação do percentual de - 7,5521% 
(sete vírgula cinco mil quinhentos e vinte e um décimos de milésimos por cento), correspondente à va-
riação do Índice Geral de Preços de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocorrido de 1º de janeiro de 2018 a 31 
de dezembro 2018, a título de revisão geral anual, sobre o valor de R$ 5.442,27 (cinco mil quatrocentos 
e quarenta e dois reais e vinte e sete centavos), o subsídio do (a) Procurador (a) Geral do Município de 
Primeiro de Maio passará a ser o valor de R$ 5.853,28 (cinco mil oitocentos e cinquenta e três reais e 
vinte e oito centavos).
 Art. 6º A partir de 1º de janeiro de 2019, após a aplicação do percentual de - 7,5521% 
(sete vírgula cinco mil quinhentos e vinte e um décimos de milésimos por cento), correspondente à va-
riação do Índice Geral de Preços de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocorrido de 1º de janeiro de 2018 a 31 
de dezembro 2018, a título de revisão geral anual, sobre o valor de R$ 4.837,57 (quatro mil oitocentos 
e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos), os subsídios dos Vereadores e Presidente da Câmara 
Municipal de Primeiro de Maio passará a ser o valor de R$ 5.202,91 (cinco mil duzentos e dois reais e 
noventa e um centavos).
 Art. 7º A partir de 1º de janeiro de 2019, após a aplicação do percentual de - 7,5521% 
(sete vírgula cinco mil quinhentos e vinte e um décimos de milésimos por cento), correspondente à 
variação do Índice Geral de Preços de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocorrido de 1º de janeiro de 2018 a 
31 de dezembro 2018, a título de revisão geral anual, sobre o valor de R$ 5.734,11 (cinco mil setecen-
tos e trinta e quatro reais e onze centavos), a remuneração salarial de Servidor (es) Estatutário (s) da 
Câmara Municipal de Primeiro de Maio passará a ser o valor de R$ 6.167,16 (seis mil cento e sessenta 
e sete reais e dezesseis centavos).
 Art. 8º A partir de 1º de janeiro de 2019, após a aplicação do percentual de - 7,5521% 
(sete vírgula cinco mil quinhentos e vinte e um décimos de milésimos por cento), correspondente à 
variação do Índice Geral de Preços de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocorrido de 1º de janeiro de 2018 a 
31 de dezembro 2018, a título de revisão geral anual, sobre o valor de R$ 3.870,06 (três mil oitocentos e 
setenta reais e seis centavos) os subsídios do (a) Assessor (a) Parlamentar e Assessor (a) de Gabinete 
da Câmara Municipal de Primeiro de Maio passará a ser o valor de R$ 4.162,33 (quatro mil cento e 
sessenta e dois reais e trinta e três centavos).
 Art. 9º A partir de 1º de janeiro de 2019, após a aplicação do percentual de - 7,5521% 
(sete vírgula cinco mil quinhentos e vinte e um décimos de milésimos por cento), correspondente à 
variação do Índice Geral de Preços de Mercadorias (FGV) – IGPM, ocorrido de 1º de janeiro de 2018 a 
31 de dezembro 2018, a título de revisão geral anual, sobre o valor de R$ 4.232,87 (quatro mil duzentos 
e trinta e dois reais e oitenta e sete centavos), o subsídio de Assessor Jurídico da Câmara Municipal de 
Primeiro de Maio será de R$ 4.552,00 (quatro mil quinhentos e cinquenta e dois reais).
 Art. 10. Os recursos para atendimento dos encargos referente às remunerações e subsí-
dios desta Lei correrão a contas das dotações constantes do Orçamento em Exercício, e serão reforça-
das na medida das necessidades.
 Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 
de 1º de janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 21 de janeiro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

LEI Nº 710/2019
 Altera o Anexo II – Quadro de Pessoal Permanente e o Anexo IV – Grupo Ocupacional 
Semiprofissional da Lei n. 184/1994, e dá outras providências.
 A Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeita Mu-
nicipal, sanciono a seguinte Lei:
 Art. 1º Fica alterado o Anexo II – Quadro de Pessoal Permanente e o Anexo IV – Grupo 
Ocupacional Semiprofissional da Lei n. 184/1994, de 23 de setembro de 1994, que passa a vigorar com 
a seguinte redação, com o fim de criar mais 01 (uma) vaga para o cargo de técnico de enfermagem:
 LEI MUNICIPAL N.º 184/1994
 ANEXO II – Quadro de Pessoal Permanente
 ANEXO IV – Grupo Ocupacional Semiprofissional 
 

 Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Paraná, Em 21 de janeiro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

Decreto Legislativo n° 006/2019
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Constituição Federal Art. 39, § 3° e Lei 
183/94 em seu Art 98.
 D E C R E T A:
 Artigo 1º. - Em atendimento ao Artigo 3º, Inciso IV da Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, 
fica nomeado o Servidor Jose Roberto de Oliveira Junior, PREGOEIRO OFICIAL PARA O BIÊNIO DE 
2019/2020.
 Artigo  2°-  Este  Decreto, entra   em  vigor  na data  de  sua publicação, revogan-
do as disposições em  contrário.
 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, 
em 21 de janeiro de 2019.

Elenilson Jose Espanholo
Presidente da Câmara

NÁ, aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove.
PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

SÉRGIO MARTINS
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 025/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). GRAZIELE DIAS DE MORAES, ocupante da Função do Cargo de AGENTE DE 
ENDEMIAS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de junho de 2014, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Fiscalização, Vigilância Sanitária e Epide-
miologia, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 02 de 
janeiro de 2019 à 31 de janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 01 de fevereiro de 
2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

SÉRGIO MARTINS
Secretário Municipal de Saúde 


